PLANIfikimi vjetor
FUSHA: Shkencat Natyrore

LËNDA: DITURI NATYRE

TABELA PËRMBLEDHËSE E PROGRAMIT PËR KLASËN E KATËRT
	Tematikat
	Përmbajtja sipas tematikave
	Orët mësimore 
për tematikë

	SISTEMET
	Sistemet te kafshët
· Mbështetja dhe lëvizja

· Kockat e skeletit

· Muskujt
Ilaçet
	10 orë



	
	Elektriciteti dhe magnetizmi
· Qarku elektrik

· Elementët përbërës të qarkut të thjeshtë elektrik

· Qarqet me shumë elementë
· Elektriciteti dhe përdorimet e tij

· Magnetet dhe polet magnetike

· Vetitë magnetike të metaleve
	18 orë

	ENERGJIA 

	Tingulli 
· Burimet e tingullit

· Përhapja e tingullit

· Karakteristikat e tingullit
	17 orë

	NDËRVEPRIMET

	Qëniet e gjalla në mjediset e tyre
· Përshtatjet në mjedis

· Çelësat e përcaktimit
Ndikimi i njeriut në mjedis
	15 orë

	DIVERSITETI
	Gjendjet e lëndës
· Lëndët dhe vetitё e tyre

· Përzierjet e lëndëve

· Procesi i tretjes
	5 orë

	CIKLET
	Ndryshimet e gjendjes së lëndëve
· Ndryshimet e lëndëve gjatë ngrohjes 
dhe ftohjes

· Proceset e shkrirjes, ngrirjes, avullimit 
dhe kondesimit
	5 orë

	Totali
	70 orë


Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit
Nxënësi:

1. Merr pjesë në organizimin e një shfaqjeje artistike duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit.
2. Shkruan një tekst rreth një faqe (rreth 100 fjalë) për një temë të caktuar.
3. Paraqet një temë të caktuar para të tjerëve në një kohëzgjatje deri në 10 minuta duke përdorur TIK-un.
Kompetenca e të menduarit
Nxënësi:

1. Identifikon tiparet e përbashkëta dhe të veçanta të objekteve, qënieve të gjalla, dukurive ose ngjarjeve të dhëna në detyrë dhe i paraqet 
ato përmes njërës prej formave shprehëse.
2. Identifikon për një temë/ngjarje, çështjet kryesore të marra nga burime të ndryshme informacioni (tekst mësimor, gazetë, internet, 
apo burime të tjera).
3. Paraqet argumente pro dhe kundër për një mendim, qëndrim, sjellje të shfaqur nga një apo më shumë persona (në klasë/shkollë 
apo jashtë saj).
4. Zgjidh problemin dhe detyrën e dhënë në gjuhë, matematikë, shkenca natyrore dhe shoqërore, duke dhënë shembuj nga jeta e përditshme për situata të ngjashme.
5. Ndërton tekste, objekte dhe animacione sipas imagjinatës, duke përdorur udhëzimet dhe materialet e dhëna.

6. Përshkruan nëpërmjet njërës prej formave shprehëse, dukurinë e caktuar duke veçuar ndryshimet që ndodhin apo kanë ndodhur 
në mjedisin që e rrethon e që janë rrjedhojë e kësaj dukurie.

7. Paraqet dhe argumenton mënyrën e zgjidhjes së një problemi/detyre të caktuar në një kohëzgjatje prej 6-10 minutash.

8. Dallon lëndët, trupat, objektet, dukuritë natyrore të dhëna në detyrë sipas karakteristikave përkatëse, si: përbërjes, vetive, shndërrimeve apo vendndodhjes në kohë e hapësire dhe bashkëveprimit të tyre.
Kompetenca e të nxënit
Nxënësi

1. Parashtron pyetje qe nxisin debat per temën, problemin e dhënë dhe u jep pergjigje pyetjeve të bëra nga të tjerët përmes njërës prej formave të shprehjes.
2. Shfrytëzon burime të ndryshme informacioni për përgatitjen e një teme të dhënë.
3. Identifikon dhe krahason informacionet e njohura me ato te panjohura për një temë, çështje apo ngjarje të caktuar, duke përdorur teknika të ndryshme (p.sh duke i shënuar me shenja të ndryshme).
4. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo burime të tjera për të realizuar një veprimtari apo detyrë konkrete që kërkohet prej tij/saj.
5. Krahason përparimin e tij/saj, me përvojën paraprake gjatë kryerjes së një detyre apo një veprimtarie të caktuar.
6. Përdor portofolin personal si mjet për identifikimin e përparësive dhe mangësive të veta në fusha të caktuara duke hartuar një plan pune me hapa konkretë për përmiresim.
7. Identifikon cilësitë që zotëron dhe ato që duhen zhvilluar për të nxënë gjatë zhvillimit të një detyre apo veprimtarie të caktuar duke bashkëpunuar me të tjerët.
8. Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohën, që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/veprimtarie individuale apo të përbashkët në klasë/shkollë apo jashtë saj.
9. Përdor dhe zbaton në mënyrë efektive informacionin/njohuritë për zgjidhjen e një problemi/detyre të caktuar, përmes shfrytëzimit të TIK-ut apo burimeve të tjera.

10. Paraqet për 6-10 minuta përvojen e vet.
 Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi: 

1. Përgatit një plan pune një javor dhe specifikon veprimtaritë parësore duke argumentuar përzgjedhjen e tyre.
2. Përgatit një projekt të vogël duke theksuar veprimtaritë kryesore për një çështje që e shqetëson në shkollë ose komunitet dhe përcakton kohën, vendin, materialet, mjetet e nevojshme për zbatimin e tij.

3. Diskuton në grup për gjendjen e mjedisit që e rrethon dhe bën një listë në bashkëpunim me anëtarët e grupit për veprimtaritë e mundshme, për mbikëqyrjen dhe përmirësimin e gjendjes.
4. Paraqet në formë tabelare, grafike, vizatimi apo formë tjetër, veprimtaritë e përkujdesjes për qeniet e gjalla, të cilat mundësojnë zhvillimin, rritjen apo ruajtjen e shëndetit të tij/saj.
Kompetenca personale
Nxënësi

1. Përgatit një listë me ushqime që i shfrytëzon familja dhe i radhit ato sipas kalorive dhe Vler.ave ushqyese, duke i klasifikuar në ushqime të shëndetshme dhe më pak të shëndetshme.

2. Lexon të dhënat në paketimet e ushqimit dhe i diskuton në grup ato (Vler.at ushqyese, afatet e prodhimit etj).

3. Dallon dhe përshkruan rolet e personave dhe shërbimeve të nevojshme për kërkimin e ndihmës në situata rreziku të shëndetit fizik dhe mendor.

4. Bashkëpunon në mënyrë aktive me gjithë moshatarët (pavarësisht prejardhjes së tyre, aftësive dhe nevojave të veçanta) drejt arritjes së një qëllimi të përbashkët (projekti/veprimtari në bazë klase/shkolle apo jashtë saj).

5. Përkujdeset për një mjedis të shëndetshëm gjatë realizimit të një veprimtarie të caktuar, duke i krijuar vetes dhe pjesëmarrësve kushte të përshtatshme pune (ajrosje, ndriçim, shfrytëzim maksimal të hapësirës, pastërti dhe rregull).
Kompetenca qytetare
Nxënësi:

1. Shpreh, dëgjon dhe respekton mendimin e secilit anëtar dhe vendos për mënyrat e përfundimit të një veprimtarie të përbashkët.
2. Propozon dhe ndan mendimin me shokët/shoqet e klasës për procedurën e zgjedhjes së anëtarëve të grupeve, përbërjen dhe rolin e tyre në veprimtari të ndryshme mësimore, këshilla të klasës/shkollës etj.
3. Merr pjesë në hartimin e rregullave të lojës, rregullores së klasës dhe argumenton rëndësinë e respektimit të rregullave të propozuara, nëpërmjet formave të ndryshme shprehëse, duke parashikuar pasojat e moszbatimit.
4. Paraqet me shembuj konkretë sjelljet që duhen manifestuar në rast rreziku nga fatkeqësitë natyrore apo të krijuara nga njeriu, si: zjarri, vërshimi, tërmeti, komunikimi me njerëz të panjohur etj.
Kompetenca digjitale
Nxënësi:
1. Përdor mediat digjitale dhe mjediset informative për të komunikuar dhe bashkëpunuar.
2. Organizon dhe komunikon informacionin, duke përdorur mjetet e duhura të komunikimit teknologjik për të mbledhur informacion dhe për të komunikuar me të tjerët (p.sh. e-mail, internet, video-konferencë, postera mbi një temë të caktuar) angazhuar me nxënësit e kulturave të tjera nëpërmjet komunikimeve online.

3. Organizon, mbledh dhe shfaq të dhënat e gjetura nga burimet e informacionit elektronik.

4. Identifikon dhe përdor bazën e të dhënave të sigurta dhe të përshtatura për moshën e tij, nëpërmjet burimeve elektronike apo të shtypit.

5. Jep shembuj të punës me teknologjitë, të zgjidhjeve që ato na ofrojnë në jetën e përditshme, në bazë të të cilave ne marrim vendimet tona.

6. Demonstron sjellje pozitive dhe etike kur përdor teknologjinë si një mjet komunikimi ose shërbimi apo krijimi të një produkti.
Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës
TEMATIKA: SISTEMET
Përshkrimi i tematikës:

Një sistem përfaqëson një tërësi pjesësh të cilat punojnë së bashku për të kryer një funksion të caktuar.

Ka sisteme në natyrë, si dhe sisteme të ndërtuara nga njeriu. Shembuj të sistemeve në natyrë janë sistemet e trupit të njeriut.

Shembuj të sistemeve të ndërtuara nga njeriu janë sistemet elektrike. Njohja e sistemeve e lejon njeriun të kuptojë si funksionon

secila pjesë e sistemit dhe si ndërveprojnë me njëra-tjetrën për të kryer një funksion të caktuar.

Kjo temë përqendrohet tek studimi i sistemit të bimëve dhe kafshëve, sistemit elektrik, sistemeve të matjes.

Rezultatet e të nxënit
Sistemet te bimët dhe njeriu
Shkathtësitë dhe procedurat
Nxënësi:

1. Krahason skeletin e trupit të njeriut me atë të kafshëve të tjera.

2. Tregon se skeleti ndërtohet nga kocka të cilat te njeriu dhe disa kafshë rriten brenda trupit.

3. Kryen hetime që provojnë fortësinë e kockave dhe thyeshmërinë e tyre.

4. Përshkruan se si kockat e skeletit rriten, mbështetin dhe mbrojnë trupin.

5. Formulon pyetje dhe heton përgjigjet për rritjen dhe skeletin;

6. Emërton kockat kryesore në trupin e njeriut;

7. Tregon:

· se kafshët me skelet kanë muskuj që lidhen me kockat;

· se një muskul duhet të tkurret që të shkaktojë lëvizjen e kockës;

· se muskujt punojnë në çifte.

8. Shpjegon rolin e drogave si ilaçe.

Qëndrimet dhe Vler.at
Nxënësi: 

· Ndan me të tjerët përvojat dhe njohuritë e përftuara nga vëzhgimet individuale.
· Demonstron ndjeshmëri dhe përkujdesje për fëmijë me probleme shëndetsore si asthmatikët, diabetikët, epileptikët etj. në klasë/shkollë.
Elektriciteti dhe magnetizmi 

Shkathtësitë dhe procedurat

Nxënësi:

1. Shpjegon se elektriciteti rrjedh në qarqet elektrikë.

2. Shpjegon se elektriciteti prodhohet nga burimi ose bateritë.

3. Paraqet përmes një vizatimi të thjeshtë lëvizjen e orientuar të thërmijave në qarkun elektrik.

4. Tregon se rryma elektrike është lëvizja e thërmijave nga poli pozitiv i burimit në polin negativ.

5. Identifikon pajisjet e thjeshta elektrike që punojnë me elektricitet ( rrymë).

6. Përshkruan elementët përbërës të një qarku të thjeshtë elektrik (pilë/burim, fije përcjellëse, llamba elektrike) dhe rolin e secilit prej tyre.

7. Shpjegon se llamba ndriçon ose jo, kur hapim apo mbyllim çelësin.

8. Shpjegon se një pajisje elektrike nuk punon në qoftë se ka shkëputje në qark.
9. Shpjegon se, kur shtojmë numrin e llambave në të dhe anasjelltas ndriçimi i llambave në qark zvogëlohet.

10. Shpjegon se kur numri i baterive në qark është shumë i madh, llambat digjen.

11. Shpjegon se llambat dhe zilet e lidhura në qark punojnë brenda një Vler.e të përcaktuar rryme.

12. Tregon se burimi duhet të ketë një tension të mjaftueshëm që të gjitha elementët e qarkut të punojnë.

13. Krahason qarkun e thjeshtë elektrik me qarkun më shumë elementë.

14. Ndërton skemën e një qarku të thjeshtë elektrik në seri, me (bateri/burim, tela lidhës dhe llambë).

15. Ndërton skemën e një qarku elektrik të përbërë nga (çelësa, bateri, tela lidhës dhe llamba).

16. Ndërton skemën e një qarku me zile elektrike.
17. Dallon përcjellësit nga jopërcjellësit.
Qëndrimet dhe Vlerat

Nxënësi: 

1. Vler.ëson rëndësinë e përdorimit të elektricitetit në jetën e përditshme.

2. Tregon si zbatohen rregullat e sigurisë gjatë punës me pajisjet elektrike për t’u mbrojtur nga rreziqet e mundshme.

3. Punon në grup për krijimin e një posteri që përmban rregullat e sigurisë gjatë punës me elektricitet dhe e paraqet atë.

4. Punon në grup projektin me temë: “Pajisjet elektrike në shtëpitë tona dhe përdorimi i tyre”.

5. Ndërton një qark të thjeshtë elektrik të lidhjes në seri.

6. Përdor elementët bazë të një qarku elektrik për të ndërtuar pajisje të thjeshta elektrike.

TEMATIKA: ENERGJIA
Përshkrimi i tematikës: 

Energjia bën të mundur ndryshimet dhe lëvizjen në natyrë. Njeriu përdor forma të ndryshme energjie për qëllime të ndryshme. Të
gjitha qëniet e gjalla, përfshirë dhë njeriun, kanë nevojë për energji që të kryejnë proceset jetësore. Kjo tematikë i ndihmon nxënësit të
Vler.ësojnë rëndësinë dhe përdorimet e energjisë, si dhe nevojën për ta ruajtur atë.

Kjo tematikë studion burimet dhe përdorimet e energjisë, shndërrimet e saj nga një formë në tjetrën, dritën, zërin, elektricitetin dhe

magnetizmin. Ajo trajton mënyrat e shfrytëzimit të energjisë dhe u krijon mundësi nxënësve për të identifikuar rastet e keqpërdorimit

dhe për pasojë, të ruajtjes dhe kursimit të saj.
Tingulli

Rezultatet e të nxënit
Shkathtësitë dhe proceset.

Nxënësi:

Shpjegon se tingujt prodhohen nga burime të ndryshme;

Hulumton se tingulli:

a) përhapet nga një burim dhe dëgjohet kur arrin në veshin tanë.

b) përhapet përmes një mjedisi lëndor

c) përhapet përmes materialeve të ndryshme lëndore (trupa të ngurtë,lëngje dhe gaze)
d) përhapet më mirë përmes trupave të ngurtë
e) dëgjohet kur arrin në veshin tonë
f) dobësohet kur largohemi nga burimi që e prodhon atë

Shpjegon se tingulli prodhohet kur trupat dridhen në mjedis dhe shkakton ngjeshjen apo rallimin e shtresave të mjedisit.
Shpjegon se tingulli dëgjohet kur dridhjet arrijnë në veshin tonë;

Tregon se disa materiale nuk e lejojnë kalimin e tingullit përmes tyre;

Dallon tingujt e lartë nga tingujt e ulët;

Dallon tingujt e fortë nga tingujt e butë;

Shpjegon se dridhjet e vogla prodhojnë tinguj të butë.

Shpjegon se dridhjet e forta prodhojnë tinguj të fortë.

Krahason nivelin e tingullit me karakteristikat e trupit që e shkakton atë.

Krahason vëllimin e një tingulli me forcën e tingullit që e shkakton atë.

Tregon se vëllimi i tingullit lidhet me fortësinë dhe butësinë e tingullit.

Tregon se sa më të shpejta të jenë dridhjet, aq më i lartë është tingulli.

Shpjegon si ndryshon lartësia e tingullit kur ndryshon:

a) gjatësia e telit

b) trashësinë e telit

c) tendosja e telit në instrument

Shpjegon si ndryshon lartësia e tingullit në instrumentet me goditje (daullja).
Tregon si prodhohen tingujt nga veglat frymore.
Tregon se sa më e gjatë është shtylla e ajrit aq më e ulët është lartësia e tingullit.
Mat nivelin e tingullit me njësinë matëse decibel (db).

Qëndrimet dhe Vlerat.

Nxënësi:

Planifikon në grup veprimtari për të shpjeguar prodhimin dhe përhapjen e tingujve nga burime të ndryshme.
Tregon përgjegjësi dhe kujdes për të ruajtur shqisën e dëgjimit nga tingujt e fortë dhe të lartë.
Diskuton me shokët dhe shoqet e klasës si përhapen tingujt në mjedise të ndryshme (trupa të ngurtë, lëngje, gaze) apo në hapësirën kozmike.
Realizon një projekt me temë: “ Si prodhohen tingujt nga veglat muzikore me tela dhe frymore”.
Realizon një diskutim me temë: “Përdorimi i kufjeve në jetën e përditshme”.
Realizon një projekt me temë: “Studimi i nivelit të ndotjes akustike në mjediset ku jetojmë dhe mënyrat e zvogëlimit të saj deri në kufijtë e lejuar për veshin e njeriut”.

TEMATIKA: NDËRVEPRIMET

Përshkrimi i tematikës: 

Studimi i ndërveprimit midis dhe brënda sistemeve zhvillon të kuptuarit e mjedisit dhe të rolit të njeriut në të. Ndërveprimet ndodhin brënda një organizmi, midis organizmave si dhe midis organizmave dhe mjedisit. Ndërveprimi i njeriut me mjedisin drejton zhvillimin e shkencës dhe teknologjisë. Në të njëjtën kohë shkenca dhe teknologjia ndikojnë në mënyrën si njeriu ndërvepron me mjedisin. Të kuptuarit e këtij ndërveprimi e ndihmon nxënësin të kuptojë më mirë pasojat pozitive dhe negative të veprimeve të tij dhe të jetë përgjegjës për to.

Tematika fokusohet te ndërveprimi brënda dhe ndërmjet bimëve, kafshëve, njeriut, mjedisit, mikrogjallesave, atmosferës, sistemit

diellor dhe Tokës, forcave, shkencës dhe teknologjisë.
Rezultatet e të nxënit
Shkathtësitë dhe proceset.

Nxënësi:

Kryen kërkime për bimë dhe kafshë që jetojnë në habitate të ndryshme dhe diskuton për tipare, që kanë të bëjnë me përshtatjen e tyre me mjedisin ku jetojnë.
Demonstron përdorimin e një çelësi të thjeshtë përcaktimi p.sh. për të identifikuar një lloj të panjohur të gjetur në mjedisin përreth.
Diskuton mënyrat me të cilat veprimtaria e njeriut ndikon në habitate lokale.

Qëndrimet dhe Vler.at.

Nxënësi:

Vler.ëson burimet e ndryshme të informacionit (enciklopedi, ilustrime, website etj.) që mbështesin kërkimin e tij/saj në habitate lokale.
Demonstron kuriozitet në eksplorimin e mjedisit natyror dhe të mjedisit të ndërtuar nga njeriu.
TEMATIKA: DIVERSITETI
Përshkrimi i tematikës:
Kjo tematikë nënvizon rëndësinë e ruajtjes së shumllojshmërisë në natyrë. Për të kuptuar më mirë botën në të cilën jeton, njeriu përpiqet të organizojë botën e gjallë dhe jo të gjallë. Ka disa tipare të përbashkëta që lidhin të gjitha qëniet e gjalla dhe faktorë unikë në botën jo të gjallë që e ndihmojnë njeriun t’i klasifikojë ato. Ruajtja e shumëllojshmërisë siguron mbijetesën dhe vazhdimesinë e jetës.

Në fokus të kësaj tematike në keto shkallë është diversiteti i kafshëve, bimëve, mikrogjallesave, mjedisit natyror, lëndëve dhe vetive e karakteristikave të tyre. 

Diversiteti i lëndëve
Rezultatet e të nxënit 

Shkathtësitë dhe proceset.

Nxënësi: 

Identifikon dhe përshkruan dallimet ndërmjet lëndëve të lëngëta, të ngurta dhe të gazta.
Vëzhgon dhe krahason trupa të ndryshëm sipas gjendjes së tyre.
Heton dhe përshkruan përzierjen e lëndëve të ndryshme dhe ndarjen e tyre.
Heton dhe shpjegon tretjen e lëndëve dhe ndikimin e temperaturёs në tretje.
Qëndrimet dhe Vler.at.

Nxënësi: 

Tregon objektivitet, kur kërkon informacion dhe të dhëna që i bëjnë të vlefshme vëzhgimet dhe shpjegimet për vetitë dhe përdorimet e lëndëve.
Demonstron bashkëpunim gjatë punës në grup.
TEMATIKA: CIKLET
Përshkrimi i tematikës: 
Në natyrë ka ndryshime që përsëriten në mënyrë ciklike. Shëmbuj të tyre janë ciklet jetësore të qënieve të gjalla, cikli i ujit etj. Të kuptuarit e këtyre cikleve e ndihmon njeriun të parashikojë ngjarjet dhe proceset dhe të Vler.esojë Tokën si një sistem të vetëqëndrueshëm.

Kjo tematike përqëndrohet në ciklet e proceseve jetësore te bimët, kafshët, njeriu, moti, atmosfera, sistemi diellor dhe Toka, përzierjet dhe ndryshimet e lëndëve, nxehja dhe ftohja.
Rezultatet e të nxënit
Shkathtësitë dhe proceset.

Nxënësi:

Hulumton dhe përshkruan mënyrën se lëndët ndryshojnë kur nxehen dhe kur ftohen.
Heton dhe përshkruan shndërrimin e lëndëve dhe ndikimin e temperatures në to.
Heton dhe vëzhgon proceset e shkrirjes dhe të ngurtësimit.
Heton dhe vëzhgon proceset e vlimit, avullimit dhe të kondensimit të ujit.
Qëndrimet dhe Vlerat.

Nxënësi:

Demonstron bashkëpunim gjatë punës në grup.
Vler.ëson burimet e ndryshme të informacionit (enciklopedi, ilustrime, website etj) që mbështesin kërkimin e tij/saj.
	Tematika/
Shkalla 2
	Sistemet
	Energjia
	Ndërveprimet
	Diversiteti
	Ciklet
	Gjithsej:



	Klasa e katërt
	28
	17
	15
	5
	5
	70 orë


 SHPËRNDARJA E PËRMBAJTJES SË LËNDËS

	Tematika
	SHPËRNDARJA E PËRMBAJTJES LËNDORE

	
	Periudha 1

14 javë / 28 orë

Temat mësimore
	Periudha 2

12 javë / 24 orë

Temat mësimore
	Periudha 3

9 javë / 18 orë

Temat mësimore

	Sistemet 
	Skeleti dhe muskujt

1. Skeletet e njeriut dhe të kafshëve. 

2. Skeletet e njeriut dhe të kafshëve. 

3. Superskeletet.

4. Superskeletet.

5. Superskeletet

6. Muskujt dhe skeletet.

7. Si punojnë muskujt së bashku.

8. Barnat.

9. Barnat

10. Çfarë kemi mësuar rreth skeletit dhe muskujve.
	
	

	Diversiteti
	Gjendjet e lëndëve.

11. Lëndët e ngurta, të lëngëta dhe 
të gazta. A janë lëndë të ngurta, të lëngëta 
apo të gazta?
12. A janë lëndë të ngurta, të lëngëta 
apo të gazta?
13. A janë lëndë të ngurta, të lëngëta 
apo të gazta?
14. A janë lëndë të ngurta, të lëngëta 
apo të gazta?
	
	

	Ciklet
	Ndryshimet e gjendjes së lëndëve.

15. Ngrohja dhe ftohja.

16. Ngrohja dhe ftohja.

17. Shkrirja dhe ngurtësimi

18. Shkrirja dhe ngurtësimi

19. Hetimi i avullit
	
	

	Diversitet
	20. 20. Çfarë kemi mësuar rreth lëndëve të ngurta, të lëngëta dhe të gazta.
	
	

	Sistemet
	21. Çfarë kemi mësuar. Test
	
	

	Sistemet
	Elektriciteti dhe magnetizmi

1. Si veprojnë magnetët?

2. Forca e magnetëve.

3. Forca e magnetëve.

4. Forca e magnetëve.

5. Cilat metale janë magnetike?

6. Cilat metale janë magnetike?

7. Çfarë kemi mësuar rreth mënyrës se si veprojnë magnetët.
	
	

	Ndërveprimet
	
	Qeniet e gjalla në mjediset e tyre

Habitatet

1. Hetimi i habitateve

2. Hetimi i habitateve

3. Hetimi i habitateve

4. Hetimi i habitateve

5. Hetimi i habitateve

6. Hetimi i habitateve

7. Çelësa përcaktimi.

8. Çelësa përcaktimi.

9. Si ndikojmë në botën tonë.

10. Si ndikojmë në botën tonë.

11. Si ndikojmë në botën tonë.

12. Si ndikojmë në botën tonë.

13. Si ndikojmë në botën tonë.

14. Si ndikojmë në botën tonë.

15. Çfarë kemi mësuar rreth habitateve
	

	Energjia
	
	16. Çfarë kemi mësuar. Test
	

	Sistemet
	
	Elektriciteti dhe magnetizmi

1. Ndërtimi i qarqeve.

2. Ndërtimi i qarqeve.

3. Ndërtimi i qarqeve.

4. Ndërtimi i qarqeve.

5. Ndërprerja e qarkut.
6. Ndërprerja e qarkut. 

7. Elektriciteti përçohet.

8. Projekt “Pajisjet elektrike në shtëpitë tona dhe përdorimi i tyre”.
	Elektriciteti dhe magnetizmi

1. Projekt “Pajisjet elektrike në shtëpitë tona dhe përdorimi i tyre”.

2. Çfarë kemi mësuar rreth ndërtimit 
të qarqeve elektrike.

	Energjia
	
	
	Tingulli

3. Tingulli

4. Prodhimi dhe matja e nivelit të tingullit.

5. Prodhimi dhe matja e nivelit të tingullit.

6. Si përhapet tingulli deri te veshët tanë?

7. Si përhapet tingulli deri te veshët tanë?

8. Si përhapet tingulli deri te veshët tanë?

9. Si përhapet tingulli deri te veshët tanë?

10. Si përhapet tingulli deri te veshët tanë?

11. Disa materiale pengojnë përhapjen e tingullit

12. Hetimi i lartësisë dhe nivelit të tingullit

13. Hetimi i lartësisë dhe nivelit të tingullit

14. Të bëjmë muzikë.

15. Çfarë kemi mësuar rreth tingullit

16. Çfarë kemi mësuar. Test
17. Projekt” Studimi i nivelit të ndotjes akustike në mjediset ku jetojmë dhe mënyrat e zvogëlimit të saj deri në kufijtë e lejuar për veshin e njeriut” 
18. Projekt” Studimi i nivelit të ndotjes akustike në mjediset ku jetojmë dhe mënyrat e zvogëlimit të saj deri në kufijtë e lejuar për veshin e njeriut” 


Planifikimi

Periudha e parë
Fusha: Shkencat Natyrore
LËNDA: DITURI NATYRE
	Nr
	Tematikat
	Java
	Tema mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia
	Vlerësimi
	Burimet e materialet didaktike
	Data
	Dita

	1
	Sistemet
Tematika 1

Skeleti dhe muskujt
	1
	Skeletet e njeriut dhe të kafshëve.
	Skeletet


	Diskutim

Kërkim

Organizues grafik
	Vler. i përgjigjeve me gojë.
Vler. mes nxënësish
	Programi lëndor Teksti shkollor

fletorja e punës,

Libri i mësuesit,

enciklopedi,

material për kryerjen e veprimtarive

foto revistash

ngjyra, lapsa,

aparat

fotografik,

organizues grafik,

video-projektor,
	
	

	2
	
	
	Skeletet e njeriut dhe të kafshëve.
	Skeletet


	Diskutim

Kërkim

Organizues grafik
	Vler. i përgjigjeve me gojë.
Vler. mes nxënësish
	
	
	

	33
	
	2
	Skeletet


	Duke parë në trup.

	Përvijim i të menduarit

Hetim

Pyetje përgjigje
	Vler. mbi përfshirjen në proceset gjatë hetimit si: matjet krahasime dhe përfundime
	
	
	

	44
	
	
	Skeletet
	Duke parë në trup.

	Përvijim i të menduarit

Hetim

Pyetje përgjigje
	Vler. mbi përfshirjen në proceset gjatë hetimit si: matjet krahasime dhe përfundime
	
	
	

	55
	
	3
	Skeletet
	Duke parë në trup.

	Përvijim i të menduarit

Hetim

Pyetje përgjigje
	Vler. mbi përfshirjen në proceset gjatë hetimit si: matjet krahasime dhe përfundime
	
	
	

	66
	
	
	Muskujt dhe skeletet
	Çiftet e muskujve


	Pohim mbështetje

Veprimtari

Lojë
	Vler. i veprimtarise dhe veprimtarive të nxënësve në klasë
	
	
	

	7
	
	4
	Si punojnë muskujt së bashku.
	Çiftet e muskujve


	Pohim mbështetje

Veprimtari

Lojë
	Vler. i veprimtarise dhe veprimtarive të nxënësve në klasë
	
	
	

	8
	
	
	Barnat


	Shendeti yne
	Intervista jonë

Fjalëkryqi
	Vler. i intervisës bazuar në treguesit e përdorur
	
	
	

	9
	
	5
	Barnat
	Ne dhe barnat
	Intervista jonë

Fjalëkryqi
	
	
	
	

	10
	
	
	Çfarë kemi mësuar rreth skeletit dhe muskujve.
	Çfarë di.
	Parashikim me terma paraprakë

Paraqitje
	Vler. me detyrë përmbledhëse dhe paraqitje me gojë ose me shkrim.
	
	
	

	11
	Diversiteti

Gjendjet e lëndëve

Tematika 2

Lëndë të ngurta, të lëngëta apo të gazta
	6


	Lëndët e ngurta, të lëngëta dhe të gazta.

A janë lëndë të ngurta, të lëngëta apo të gazta?
	Zbulojmë gjendjet e lëndëve
	Vëzhgim

Diskutim

Lojë

Hetim

Ditar i të nxënit
	Vler. i përgjigjeve me gojë.
Vler. mes nxënësish

Vler. mbi përfshirjen në proceset gjatë hetimit si: matjet krahasime dhe përfundime.
	Materiale të ndryshme

enciklopedi,

material për kryerjen e veprimtarive

metal, dru, plastikë

shishe të vogël me vaj,

ujë, parfum.
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	A janë lëndë të ngurta, të lëngëta apo të gazta?


	Zbulojmë gjendjet e lëndëve
	Lojë

Hetim

Ditar i të nxënit
	Vler. mbi përfshirjen në proceset gjatë hetimit si: matjet krahasime dhe përfundime.
	
	
	

	13
	
	7
	A janë lëndë të ngurta, të lëngëta apo të gazta?


	Lëngjet dhe gazet
	Harta

semantike

Hetim
	Vler. mbi përfshirjen në proceset gjatë hetimit

Vler. mes nxënësish
	
	
	

	14
	
	
	A janë lëndë të ngurta, të lëngëta apo të gazta?
	Lëngjet dhe gazet
	Braingstorming
	Vler. mbi përfshirjen në proceset gjatë hetimit

Vler. mes nxënësish
	
	
	

	15
	Ciklet

Ndryshimet e gjendjes së lëndëve

Diversiteti
	8
	Ngrohja dhe ftohja.
	Ndryshojnë materialet
	Vëzhgim Lojë

Hetim
	Vler. mbi përfshirjen në proceset gjatë hetimit si: matjet krahasime dhe përfundime
	foto revistash

enë që mat vëllimin e ujit

enë që duron nxehtësinë

ujë, çokollatë, furnelë e vogël

objekte për të bërë kallëpe,

termometra, kube akulli

enë që duron nxehtësinë

ujë furnelë e vogël

ngjyra, lapsa,

video-projektor

fleta e testit, lapsa
	
	

	16
	
	
	Ngrohja dhe ftohja.
	Ndryshojnë materialet
	Vëzhgim Lojë

Hetim
	Vler. mbi përfshirjen në proceset gjatë hetimit si: matjet krahasime dhe përfundime
	
	
	

	17
	
	9
	Shkrirja dhe ngurtësimi
	Nga e lëngët në të ngurtë
	Hetim,

Përvijim i të menduarit
	Vler. i veprimtarisë dhe veprimtarive të nxënësve në klasë
	
	
	

	18
	
	
	Shkrirja dhe ngurtësimi
	Nga e lëngët në të ngurtë
	Hetim,

Përvijim i të menduarit
	Vler. i veprimtarisë dhe veprimtarive të nxënësve në klasë
	
	
	

	19
	
	10
	Hetimi i avullit
	Ku e kemi parë avullin?
	Organizues grafik

Hetime
	Vler. i intervisës bazuar në treguesit e përdorur
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	20
	
	
	Çfarë kemi mësuar rreth lëndëve të ngurta, të lëngëta dhe të gazta.
	Çfarë di.
	Paraqitje
	Vler. me detyrë përmbledhëse dhe paraqitje me gojë ose me shkrim.
	
	
	

	21
	Sistemet

Elektriciteti dhe magnetizmi

Tematika 3

Si veprojnë magnetet?

	11
	Çfarë kemi mësuar. Test
	
	
	Vetëvler. i nxënësve
	
	
	

	22
	
	
	Si veprojnë magnetët?

	Magnetët


	Diskutim për njohuritë paraprake/ Lojë
	Vler. i veprimtarive të nxënësve në klasë
	Programi lëndor. Teksti shkollor fletorja e punës
Magnetë të llojeve të ndryshëm

Objekte të vogla magnetike dhe jo magnetike
kapëse letrash, çeliku
	
	

	23
	
	12
	Forca e magnetëve.

	Magnetët


	Diskutim për njohuritë paraprake/ Lojë
	Vler. i veprimtarive të nxënësve në klasë
	
	
	

	24
	
	
	Forca e magnetëve.

	Shtyhen apo tërhiqen?
	Përvijim i të menduarit / Hetim
	Vler. mbi përfshirjen në proceset gjatë hetimit
	
	
	

	25
	
	13
	Forca e magnetëve.

	Shtyhen apo tërhiqen?
	Përvijim i të menduarit/ Hetim
	Vler. mbi përfshirjen në proceset gjatë hetimit
	
	
	

	26
	
	
	Cilat metale janë magnetike?


	Si bëhet një magnet?
	Bisedë

Eksperiment
	Vetëvler. i nxënësve
	
	
	

	27
	
	14
	Cilat metale janë magnetike?
	Si bëhet një magnet?
	Bisedë/ Eksperiment
	Vetëvler. i nxënësve
	
	
	

	28
	
	
	Çfarë kemi mësuar rreth mënyrës se si veprojnë magnetët.


	Çfarë di.


	Paraqitje
	Vlerësim me detyrë përmbledhëse dhe paraqitje me gojë ose me shkrim.
	
	
	


Burimet e materialet didaktike (Materiale burimore)
Tematika 1
Skeleti dhe muskujt
1. Kocka plastike (veprimtari plotësuese); materiale për të krijuar një poster (veprimtari plotësuese).

2. Vizore; foto ose shembuj skeletesh të kafshëve, ku përfshihet tigri, bretkosa, breshka, kali, zogu dhe skelete elefantësh; metër shirit; vizore, lapsa me ngjyra.

3. Metër shirit; vizore; lapsa me ngjyra; foto skeletesh të njerëzve të moshuar.
4. Foto të zemrës, mushkërive, trurit, kafkës, gjoksit dhe shtyllës kurrizore; shirit ngjitës; gërshërë; poster i skeletit të njeriut. materiale për të dizenjuar postera; karta të veçanta që tregojnë foto të rruazorëve dhe jorruazorëve (veprimtari plotësuese).

5. Karton i fortë; spango; gërshërë; shkopinj me zam.

6. Gërshërë; shkopinj me zam; materiale për të skicuar një poster (veprimtari shtesë); foto kockash të krahut (veprimtari shtesë).

7. Etiketa barnash, p.sh. bar për kollë, antihistaminë, bar për ftohje, antibiotik (bëj fotokopje të etiketave); materiale krijuese për të dizenjuar një fletëpalosje të dhënash (veprimtari plotësuese).

8. Fletëpalosje me të dhëna rreth astmës dhe diabetit; pompë për astmën; matës për mbindjeshmërinë e njeriut, p.sh. ndaj pluhurave etj. (nëse është e mundur); komplet testimi për glukozën në gjak; materiale krijuese për poster ose fletëpalosje; materiale kërkimore për probleme të tjera të shëndetit afatgjatë (veprimtari plotësuese).

Tematika 2

Lëndë të ngurta, të lëngëta apo të gazta
1. Copa të vogla (ose objekte të vogla të bëra nga) druri, metali, plastike; shishe të vogla të mbushura me vaj ulliri, oksigjen dhe dyoksid karboni, të etiketuara me përmbajtjen e tyre. Ti mund të bësh mostra gazesh duke shkruar në shishe oksigjen dhe dyoksid karboni, por kjo nuk është e nevojshme pasi që të dy këto gaze janë tejdukshme dhe të pranishme në ajër.

2. Enë të tejdukshme të formave të ndryshme: shishe, gota kimike, shishe kimike, gota ose kanaçe; cilindra matës ose enë matëse; ujë; kube sheqeri; birila plastike; havan dhe shtypës havani ose dy copa druri; sheqer kokërr (nëse kubet e sheqerit nuk mund të shtypen); lupë zmadhuese ose mikroskop; rërë (plotësuese); pluhura të ndryshme (plotësuese).

3. Tela të hollë (rreth 20 centimetra të gjata) që përkulen lehtë; përzierje flluskash (gjysmë filxhani lëng larës, 2 gota ujë dhe 2 lugë sheqer duhet të mjaftojnë për klasën); tullumbace, hinka të vogla; sodë buke; uthull; shishe plastike të vogla të pastra boshe; tabaka e sheshtë e madhe (plotësuese); varëse rrobash (plotësuese).

4. Katrorë çokollate; pjata të qëndrueshme ndaj nxehtësisë (ose të ngjashme); tigan (ose i ngjashëm); lugë; ujë shumë i nxehtë.

5. Çajnik, enë ose kavanoz uji; pllakë (furnelë) me korrent.

6. Kube akulli; enë ose kavanoza; birila (ose enë) plastike (më të mëdha se gota ose kavanozi); rroba (si të pambukta); gazetë; ujë.

7. Pllakë (Furnelë) elektrike; qirinj; tigan i madh metalik; tigan (enë) i vogël metalik; gazetë; argjilë modeluese; objekte për t’i ngjeshur në argjilë për të bërë kallëpe; lëng frutash (plotësuese); enë plastike (plotësuese); dyoksid karboni i ngurtë (plotësuese).

8. Enë; provëza të mëdha (kavanozë) dhe të vogla; ujë i ngrohtë; termometra; kube akulli; përzierje ngrirjeje (akull dhe kripë); ujë; stativ (megjithëse hetimi mund të bëhet pa këtë).

9. Tigan dhe kapak metalik; pllakë gatimi ose llambë Bunsen; doreza kundër djegjes; ujë; enë; helikë letre; tullumbace; termometër.

10. Çajnik; pasqyrë ose kapak metalik që ka qenë në frigorifer.
Planifikimi

Periudha e dytë

Fusha: Shkencat Natyrore

LËNDA: DITURI NATYRE
	Nr
	Tematikat
	Java
	Tema mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia
	Vler.ësimi
	Burimet e materialet didaktike
	Data
	Dita

	29


	Tematika 4

Ndërveprimet

 Qeniet e gjalla 

në mjediset e tyre

Ndërveprimet

 Qeniet e gjalla 

në mjediset e tyre


	1
	Habitatet

Hetimi i habitateve
	Bimët dhe kafshët

Gjallesat dhe habitatet
	Shpjegim i përparuar

Diskutim

Hetim

Veprimtari
	Vler. i përgjigjeve me gojë.
Vler. mes nxënësish

Vler. mbi përfshirjen në proceset gjatë hetimit si: matjet krahasime dhe përfundime
	Enciklopedi

thithëse kandrash, 

rreth, katror, rrjeta
Vizore 

lapsa me ngjyrë për hartimin e grafikëve me shtylla 
foto kafshësh

filmime me vidjo

Vizore dhe lapsa me ngjyrë për hartimin e grafikëve me shtylla, 

enë plastike me ujë 

gurë të sheshtë me madhësi të ndryshme

vizore e gjatë 

metër shirit

Model sizmografi, 

pamje nga interneti të një sizmologu në punë dhe ndërtesa që i rezistojnë termetitl,
enciklopedi, 

figura të ndryshme

fleta e testit, lapsa, ngjyra
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	30
	
	
	Hetimi i habitateve


	Gjallesat dhe habitatet
	Diskutim

Hetim Veprimtari
	Vler. mes nxënësish

Vler. mbi përfshirjen në proceset gjatë hetimit si: matjet krahasime dhe përfundime
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	2
	Hetimi i habitateve


	Gjallesat dhe habitatet
	Braingstorming

Lexi mi drejtuar

Punim posteri 
	Vler. mbi përfshirjen në proceset gjatë hetimit

Vler. mes nxënësish
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	Hetimi i habitateve
	Gjallesat dhe habitatet
	Braingstorming

Lexi mi drejtuar

Punim posteri 
	Vler. mbi përfshirjen në proceset gjatë hetimit

Vler. mes nxënësish
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	3
	Hetimi i habitateve


	Gjallesat dhe habitatet
	Imagjinatë e drejtuar

Paraqitje
	Vler. i veprimtarive të nxënësve në klasë
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	Hetimi i habitateve


	Gjallesat dhe habitatet
	Imagjinatë e drejtuar

Paraqitje
	Vler. i veprimtarive të nxënësve në klasë
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	4


	Çelësa përcaktimi.


	Gjej cila kafshë është...
	Kërkim

Lojë
	Vler. i veprimtarive të nxënësve në klaë
Vler. mbi përfshirjen në proceset gjatë hetimit si: matjet krahasime dhe përfundime
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	Çelësa përcaktimi.
	Gjej cila bimë është...
	Pyetje-përgjigje

Imagjintë e drejtuar

Lojë
	Vler. i intervisës bazuar në treguesit e përdorur
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	5
	Si ndikojmë në botën tonë
	Njeriu dhe mjedisi
	Diskutim 

Hetim


	Vler. mes nxënësish

Vler. mbi përfshirjen në proceset gjatë hetimit si: matjet krahasime dhe përfundime.
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	Si ndikojmë në botën tonë.
	Njeriu dhe mjedisi
	Diskutim 

Hetim
	Vler. mes nxënësish

Vler. mbi përfshirjen në proceset gjatë hetimit si: matjet krahasime dhe përfundime.
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	6
	Si ndikojmë në botën tonë.


	Njeriu dhe mjedisi

	Pyetje-përgjigje

Punim posteri
	Vler. mbi përfshirjen në proceset gjatë hetimit

Vler. mes nxënësish
	
	
	

	40
	
	
	Si ndikojmë në botën tonë.


	Njeriu dhe mjedisi
	Pyetje-përgjigje

Punim posteri
	Vler. mbi përfshirjen në proceset gjatë hetimit

Vler. mes nxënësish
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	7
	Si ndikojmë në botën tonë.


	Njeriu dhe mjedisi
	Vëzhgim 

Hetim/ Diskutim
	Vler. i veprimtarive të nxënësve në klasë
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	Si ndikojmë në botën tonë.


	Njeriu dhe mjedisi
	Vëzhgim 

Hetim/ Diskutim
	Vler. i veprimtarive të nxënësve në klasë
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	8
	Çfarë kemi mësuar rreth habitateve


	Njeriu dhe mjedisi
	Paraqitje
	Vler. me detyrë përmbledhëse dhe paraqitje me gojë ose me shkrim.
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	Energjia
	
	Çfarë kemi mësuar. Test
	Çfarë di.
	
	Vetëvler. i nxënësve.
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	Sistemet

Sistemet

Elektriciteti dhe magnetizmi


	9
	Ndërtimi i qarqeve.


	Qarku elektrik
	Imagjinatë e drejtuar

Hetim/ Lojë
	Vler. i veprimtarisë dhe veprimtarive të nxënësve në klasë
	Programi lëndor. 

Teksti shkollor 

Fletorja e punës,

bateri,

llambë, 

tel përcjellës, 

çelës

pineska, 

kapëse letrash,

top

 enciklopedi, 

 mjete për punimin e projektit
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	Ndërtimi i qarqeve.


	Qarku elektri
	Imagjinatë e drejtuar

Hetim/ Lojë
	Vler. i veprimtarisë dhe veprimtarive të nxënësve në klasë
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	10
	Ndërtimi i qarqeve.


	Drita zbukurimi
	Pyetje- përgjigje

Veprimtari praktike
	Vler. mes nxënësish

Vler. mbi përfshirjen në proceset gjatë veprimtarive
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	Ndërtimi i qarqeve.


	Drita zbukurimi
	Pyetje- përgjigje

Veprimtari praktike
	Vler. mes nxënësish

Vler. mbi përfshirjen në proceset gjatë veprimtarive
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	11
	Ndërprerja e qarkut.


	Bëj një çelës
	Parashikim me terma paraprakë

Hetim
	Vler. mbi përfshirjen në proceset gjatë hetimit

Vler. mes nxënësish
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	Ndërprerja e qarkut. 


	Bëj një çelës
	Parashikim me terma paraprake

Hetim
	Vler. mbi përfshirjen në proceset gjatë hetimit

Vler. mes nxënësish
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	12
	Elektriciteti përçohet.


	Qarku dhe pajisjet elektrike
	Lexo rishiko në dyshe

Pohim,mbështetje
	Vler. i veprimtarive të nxënësve në klasë
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	Projekt “Pajisjet elektrike në shtëpitë tona dhe përdorimi i tyre”.
	Qarku dhe pajisjet elektrike
	Lexo rishiko në dyshe

Pohim mbështetje
	Vler. i veprimtarive të nxënësve në klasë
	
	
	


Burimet e materialet didaktike (Materiale burimore)
Tematika 3
Si veprojnë magnetet?
1. Një litar i gjatë (alternative) magnetësh me V-J (të paktën dy për grupin e nxënësve); foto nga interneti të një minerali magnetik; disa “thesare” për nxënësit për t’i gjetur; busulla (një për grup); një komplet udhëzimesh për gjetjen e “thesarit” duke përdorur drejtimet e busullës (një për grup).

2. Shufër magneti (të paktën dy për çdo grup, ideale dy për nxënës); kapëse letrash çeliku (rreth 12 për çdo grup nxënësish).

3. Objekte metalike (të bëra prej çeliku, bakri, alumini, hekuri, bronzi, kallaji, ari dhe argjendi nëse është e mundur); objekte jo metalike (prej druri, qelqi, plastike, pëlhure); shufër magneti; gozhda çeliku (10-12 centimetra); foto të fushës magnetike të Tokës ose Aurorave; çekiç. Shënim: Mënyra më e lehtë për të pasur për nxënësit objekte për t’i testuar është përdorimi i sendeve që janë në dispozicion në klasë dhe në shkollë.

4. Feta të prera nga një tapë e madhe; ashkla çeliku; enë; shufër magneti; kapëse letrash prej çeliku; ngjitës; busull; shufra magnetikë; sustina (brava) magnetike dyersh; foto makinash që përdorin elektromagnetë; shembuj pajisjesh të përditshme që përdorin magnetë (p.sh. trapan, tharëse flokësh, altoparlant, telefon, makina lodër me bateri); një motor i vjetër ku duken magnetët dhe telat; një dinamo biçikletash; katalogë dyqanesh.

Tematika 4
Habitatet

1. Thithëse kandrrash (ose pajisje për të bërë thithëse kandrrash: kavanoza qelqi me grykë me vidhosje, gyp plastik, rrjetë e hollë); katrorë ose rrathë metalikë; rrjeta kositëse (ose pajisje për të bërë rrjeta kositëse: varëse rrobash teli, rrjeta, shkop për mbajtëse); materiale krijuese për të bërë postera.

2. Thithëse kandrrash; katrorë / rrathë; qasje në habitate të përshtatshme; foto identifikuese gjallesash të vogla që nxënësit kanë mundësi t’i gjejnë; mbështetëse kartoni dhe letër për mbledhjen e rezultateve; hartë ajrore të terreneve të shkollës (ose të zonave të tjera lokale që duhet të hetohen).

3. Vizore dhe lapsa me ngjyrë për hartimin e grafikëve me shtylla.

4. Foto kafshësh që jetojnë në rajone polare.

5. Foto gjallesash të ndryshme banore të shkretëtirës.

6. Foto gjallesash të ndryshme që janë përshtatur në tipa të ndryshme habitatesh.

7. Fotot e një sërë gjallesash që nuk përdoren në librin e nxënësit (veprimtari plotësuese); ngjitës; gërshërë.

8. Foto varietetesh të ndryshme të të njëjtës lloj bime, p.sh. trëndafila.

9. Vizore dhe lapsa me ngjyra për hartimin e grafikëve me shtylla.

10. Lapsa me ngjyra; enë e pastër plastike me ujë; përparëse plastike; 3 gurë të sheshtë me madhësi të ndryshme; vizore e gjatë ose metër shirit (një metërsh); materiale kreative për fletëpalosje.

11. Argjilë modelimi (Ti mund të bësh brumë duke përzier 6 filxhanë miell, 2 gota kripë, 4 lugë vaj gatimi dhe 2 gota ujë); enë të vogla (p.sh. shishe plastike, kavanoza qelqi; sigurohu që gryka të mos jetë shumë e gjerë); një tabaka plastike për të mbajtur “shpërthimin”; sodë buke (bikarbonat); ujë i ngrohtë; uthull e bardhë (acid acetik) dhe ngjyronjës ushqimor ose uthull e kuqe; lëng larës; enë (tas).

12. Model sizmografi; pamje nga interneti të një sizmologu në punë dhe ndërtesa që i rezistojnë termetit; lapsa me ngjyrë për projektimin e një shtëpie që i reziston tërmetit; materiale artizanale për të bërë modele nga skicat, tabaka me rërë, karton, hartë e botës, spango ngjitëse (veprimtari plotësuese).

Planifikimi

Periudha e tretë

Fusha: Shkencat Natyrore

LËNDA: DITURI NATYRE

	Nr
	Tematikat
	Java
	Tema mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia
	Vlerësimi
	Burimet e materialet didaktike
	Data
	Dita

	53
	Sistemet

Elektriciteti dhe magnetizmi


	1
	Projekt “Pajisjet elektrike në shtëpitë tona dhe përdorimi i tyre”.
	Qarku dhe pajisjet elektrike Paraqitje


	Lexo rishiko në dyshe

Pohim mbështetje Postera
	Vetëvler. i nxënësve.

Vler. me detyrë përmbledhëse dhe paraqitje me gojë ose me shkrim.
	magnjetofon, 

vegla të ndryshme muzikore
kuti kartoni, llastikë ose tel, 

piruni i akordimit, 
aparati matës i nivelit të tingujve.

gota kartoni

filispanjë 
regjistrim muzikor, 
vegla 
muzikore, 

vizore, 

video nga interneti i një 

oshiloskopi, 

pjatë plastike, zile të vogla, 
fije

lapsa, ngjyra, 
fleta e testit, 

materialet për prezantim


	
	

	54
	
	
	Çfarë kemi mësuar rreth ndërtimit të qarqeve elektrike
	Përmbledhje dhe Vler.
	Çfarë di.
	Vetëvler. i nxënësve.

Vler. me detyrë përmbl dhe paraqitje me gojë ose me shkrim.
	
	
	

	55
	Energjia
Tematika 6

Tingulli
Energjia

Tingulli
Energjia

Tingulli
	2
	Tingulli
	Tingulli dhe dridhja
	Bisedë

Diskutim
	Vler. mbi përfshirjen për natyrën dhe llojet e tingujve
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	Prodhimi dhe matja e nivelit të tingullit. 
	Tingulli dhe dridhja
	Bisedë

Hetim
	Vler. mbi përfshirjen në proceset gjatë hetimit si: matjet krahasime dhe përfundime
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	3
	Prodhimi dhe matja e nivelit të tingullit
	Tingulli dhe dridhja
	Bisedë

Hetim
	Vler. mbi përfshirjen në proc. gjatë hetimit si: matje, krahas përfund.
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	Si përhapet tingulli deri te veshët tanë?
	Si vjen tingulli?
	Diskutim për njoh. paraprake. Hetim
	Vler. i intervisës bazuar në treguesit e përdorur
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	4
	Si përhapet tingulli deri te veshët tanë?
	Si vjen tingulli?
	Shpjegim i përparuar

Veprimtari praktike
	Vler. mes nxënësish

Vler. mbi përfshirjen në proceset gjatë hetimit si: matjet krahasime dhe përfundime.
	
	
	

	60
	
	
	Si përhapet tingulli deri te veshët tanë?
	Si vjen tingulli?
	Diskutim për njoh. Paraprake. Hetim
	Vler. i intervisës bazuar në treguesit e përdorur
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	5
	Si përhapet tingulli deri te veshët tanë?
	Si vjen tingulli?
	Diskutim për njoh. paraprake. Hetim
	Vler. i intervisës bazuar në treguesit e përdorur
	
	
	

	62
	
	
	Si përhapet tingulli deri te veshët tanë?

	Si vjen tingulli?
	Shpjegim i përparuar

Veprimtari praktike
	Vler. mes nxënësish

Vler. mbi përfshirjen në proceset gjatë hetimit si: matjet krahasime dhe përfundime.
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	6
	Disa materiale pengojnë përhapjen e tingullit

	Si vjen tingulli?
	Shpjegim i përparuar

Veprimtari praktike
	Vler. mes nxënësish

Vler. mbi përfshirjen në proceset gjatë hetimit si: matjet krahasime dhe përfundime.
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	Hetimi i lartësisë dhe nivelit të tingullit

	Si ndryshon lartësia e tingullit?
	Lojë

Lexim rishikim në dyshe
	Vler. mbi përfshirjen në proceset gjatë orës mësimore.

Vler. mes nxënësish
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	7
	Hetimi i lartësisë dhe nivelit të tingullit

	Si ndryshon lartësia e tingullit?
	Lojë

Lexim rishikim në dyshe
	Vler. mbi përfshirjen në proceset gjatë orës mësimore.

Vler. mes nxënësish
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	Të bëjmë muzikë.
	Krijojmë tinguj
	Hartë semantike

Hetim/ Lojë
	Vler. i veprimtarive të nxënësve në klasë
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	8
	Çfarë kemi mësuar rreth tingullit
	Krijojmë tinguj
	Hartë semantike

Hetim/ Lojë
	Vler. i veprimtarive të nxënësve në klasë
	
	
	

	68
	
	
	Çfarë kemi mësuar. Test
	Çfarë di.
	
	Vetëvler. i nxënësve.

Vler. me detyrë përmbledhëse dhe paraqitje me gojë ose me shkrim.
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	9
	Projekt” Studimi i nivelit të ndotjes akustike në mjediset ku jetojmë dhe mënyrat e zvogëlimit të saj deri në kufijtë e lejuar për veshin e njeriut” 
	
	Diskutim për realizimin e projektit 
	Vetëvler. i nxënësve.

Vler. me detyrë përmbledhëse dhe paraqitje me gojë ose me shkrim.
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	Projekt” Studimi i nivelit të ndotjes akustike në mjediset ku jetojmë dhe mënyrat e zvogëlimit të saj deri në kufijtë e lejuar për veshin e njeriut” 
	
	Paraqitje projekti
	Vetëvler. i nxënësve.

Vler. me detyrë përmbledhëse dhe paraqitje me gojë ose me shkrim.
	
	
	


Burimet e materialet didaktike (Materiale burimore)

Tematika 5
Ndërtimi i qarqeve

1. Tela, llamba/llambushka, mbajtëse llambash (portollamba), kapëse apo bashkues, bateri.

Kujdes! Mos përdor me nxënësit bateri të ringarkuara, pasi shkarkohen shumë shpejt dhe mund të shkaktojnë djegie.

2. Tela, llamba/llambushka, mbajtëse llambe (portollambë), kapëse, bateri.

3. Fletë të mëdha letre, stilolapsa me majë, lapsa me ngjyra etj. për të bërë postera, një spinë elektrike.

4. Tela lambushkash / llambash, llambushka / llamba, mbajtëse llambash (portollamba), kapëse, bateri, çelësa, kunja bronzi, kapëse të mëdhaja letre, copa të vogla kartoni të valëzuar.

5. Tela, llambushka/llamba, mbajtëse llambash (portollamba), kapëse, bateri, zile, çelsa të bërë në temën e mëparshme ose çelësa të ndryshëm në treg.

6. Gota, shishe me të njëjtën formë dhe madhësi, ujë, lëngje të ndryshme.

Tematika 6
Tingulli

1. Vizore plastike, bateri, pirun, oriz, enë uji, kuti jo të mëdha kartoni ose të ngjashme boshe, lapsa ose kunja druri bashkues, llastikë, gypa kartoni, ngjitës, ngjitës shirit.

2. Kitara nga tema e fundit; pirun akordimi, dajre, pjati ose ndonjë vegël muzikore që është në dispozicion; matës i nivelit të tingullit.

3. Qasje në dritare, dyer dhe mure; këmbanë qelqi (nëse ka) ose kavanozë; videoklip i një telefoni që bie (i bie zilja), një këmbanë (kavanoz) ose fotoja e librit të nxënësit.

4. Qasje e lehtë në dyer, stola, tryeza, dritare, dysheme, mure, perde, qilima, etj; shishe boshe, ujë.

5. Pirun akordimi, gypa kartoni, gota letre, spango ose tel ose fill tjetër 1 metër gjatësi, kuti druri bosh.

6. Një lami materialesh për të testuar izolimin e tingullit: letër, pëlhurë, qilim, pambuk, plastikë, shkumë deti, plastmas me flluska, kuti boshe; radio ose gjeneratorë zëri (tingulli), matës i nivelit të tingullit. Fjalë kyç.

7. Regjistrimi i një pjese muzikore, vizore plastike, kitarë nga tema e mëparshme, oshiloskop (ose video nga interneti i një oshiloskopi), gjurmë të oshiloskopit (nëse janë të mundshme).

8. Pjata letre ose letre të prera në formë rrethore, këmbana, guaska, makarona të thata ose ndonjë gjë që lëshon tingull kur tundet, spango, llastikë, tullumbace, fletë kartoni A3, shirit (kordele).

9. Vizore plastike, shishe të pastra bosh (të sterilizuara në qafë), ujë, gota ose kavanozë, lapsa, të gjitha veglat muzikore që nxënësit kanë bërë, gota të disponueshme, oriz, rruaza, shishe plastike, lapsa.

